
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1018    DEL     06/11/2024 

LOTTO  III.B.2  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
MANTO STRADALE E MARCIAPIEDI IN ALCUNI TRATTI RELATIVI A VIA 
F.  DA  RIMINI,  VIA  I.  BANDIERA,  PARCHEGGI  VIA  COMANDINI  - 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS N.81/2008 S.M.I. E DEL D.LGS 36/2023 - CUP:G67H24001470004 E CIG 
B3EE1CF69C. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1118 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1018 del 06/11/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare,  ha effetto costitutivo 
dell’acquisizione, ex art. 17, comma 1, del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 (Prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte).

PREMESSO CHE:

- Il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” prevede all’art. 90 la 
nomina del coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, da parte  
del committente o del responsabile dei lavori;

-  che con determina n.899 del 24.10.2023 veniva aggiudicato definitivamente l’Accordo 
Quadro  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI  COMUNALI  ED 
ESCAVAZIONE PORTO – ANNI2023-2025 a  due distinti  operatori  economici  come 
segue  (C.I.G. Padre:  9901826D4C):

• Affidamento III.A al 1° classificato RTI composto dalla capogruppo Consorzio Imprese  
Romagnole (CO.I.R.)”, P.I. 01615190400  Via Flaminia n. 171 – Rimini e la mandante “La 
Dragaggi S.r.l.”, P.I. 02499550271 per un importo massimo contrattuale di € 3.600.000,00 
(ossia il 60% dell'importo dell'accordo quadro posto a base di gara);

• Affidamento III.B al 2° classificato RTI composto dalla capogruppo Società Cooperativa 
Braccianti Riminese (CBR)” - mandante “Soc. Coop Con.Cos” - mandante Società “F.lli 
Ottaviani  S.r.l.”  -  mandante  Società  “Canghiari  Costruzioni  S.r.l.”  -  mandante  Società 
“E.co.tec. S.r.l.” con sede in Via Emilia n. 113 Rimini per un importo massimo contrattuale  
di € 2.400.000,00 (ossia il 40% dell'importo dell'accordo quadro posto a base di gara);

RICHIAMATI gli accordi operativi reg. interno 444 e 443 del 17/11/2023  conclusi dal 
comune di Cattolica rispettivamente con le A.T.I. aventi come mandatarie rispettivamente 
Consorzio Imprese Artigiane (C.O.I.R.) con sede in Cesena – Via Padre Vicino da Sarsina 
n. 42 P.IVA 01615190400 e C.B.R. S.p.a. con sede in Rimini – Via Emilia n. 113 P.IVA 
00126420405; 

CONSIDERATO CHE:

-  che  l’Amministrazione  comunale,  intende  procedere  all’intervento  di  manutenzione  e 
messa in sicurezza manto stradale e marciapiedi in alcuni tratti relativi a via I. Bandiera, via 
F. Da Rimini, parcheggi via Comandini;;

Pratica n. 1118 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1018 del 06/11/2024 Pag. 2 di 6



- a tal fine s'intende affidare uno specifico servizio tecnico, le cui prestazioni riguardano il  
coordinamento della sicurezza attraverso la nomina di un coordinatore della sicurezza in 
fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  suddetti  lavori,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e 
ss.mm.ii.;

- tale attività tecnica specialistica, richiede professionalità adeguatamente qualificate, per cui  
è necessaria una specifica figura competente in materia ed avente specifica abilitazione, non 
risultando  possibile  utilizzare  risorse  interne  all'Ente  sia  per  la  esiguità  dell'organico 
specificamente abilitato che per gli alti carichi di lavoro;

- per procedere nel merito trattandosi di un servizio relativo all'ingegneria e architettura si è 
ritenuto necessario avvalersi di professionisti, esperti in sicurezza;

PRESO  ATTO  che  per  beni/servizi  se  di  importo  inferiore  ai  5  mila  euro 
l’acquisizione in parola non rientra negli obblighi di acquisizione tramite adesione al MEPA 
(giusta disposizione contenuta nell’articolo 1, comma 130 legge 145/2018);

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento di cui trattasi potrà essere 
attivata ai sensi  dell’art. 50, c. 1, lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle 
norme  in  materia  (D.Lgs  231/2002  come  modificato  dal  D.Lgs  192/2012),  la  stazione 
appaltante ha verificato la sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare,  viste 
le fonti di finanziamento in bilancio;

CIO’ PREMESSO,  a seguito di indagine di mercato è stato individuato l’ing. Gabriele 
Di Giuli, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Prov. Di Rimini Sez. B al n. 59/B, 
con studio tecnico in Morciano di R. (RN), Via Roma n. 33 - P.IVA n. 03131540407 , 
che  ha  proposto  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale   di  “Coordinatore  per  la 
sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione” ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., 
l'importo di  €  2.555,00 oltre a contributo Cassa Previdenza 4% e IVA di Legge al 
22%  per un totale €  3.241,78 come risulta da apposito preventivo depositato agli atti - 
CIG:  B3EE1CF69C.

CONSIDERATO: 

- che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della 
risorsa  necessaria  sul  capitolo  di  spesa  9937006  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE,  STRADE  E  PIAZZE  CITTADINE  (FIN.  AVANZO 
AMMINISTRAZIONE)” p.c.f. 2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione 2024;

- che il corrispettivo di cui sopra,  secondo la valutazione di congruità del RUP appare 
soddisfacente rispetto ai prezzi  di mercato e che lo stesso è stato, pertanto, formalmente 
accettato  secondo  il  sistema  dello  scambio  di  comunicazioni,   per  cui  si  è  perfezionata 
l’obbligazione  giuridica  giusta  disposizione  di  cui  all’articolo  183  del  decreto  legislativo 
267/2000 ed è pertanto possibile procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa con il 
presente atto adottato;  

Pratica n. 1118 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1018 del 06/11/2024 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del professionista in 
parola tramite piattaforma dedicata;

RITENUTO, pertanto,  di affidare l’incarico di cui trattasi all’ing. Gabriele Di Giuli, 
iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della  Prov.  Di  Rimini  Sez.  B al  n.  59/B,  con 
studio tecnico in Morciano di R. (RN), Via Roma n. 33 - P.IVA n. 03131540407 ,  che 
ha proposto per l’affidamento dell’incarico professionale  di “Coordinatore per la  sicurezza in 
fase  di   progettazione  ed esecuzione”  dei  suddetti  lavori,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e 
ss.mm.ii.  l'importo di  €  2.555,00 oltre a contributo Cassa Previdenza 4% e IVA di 
Legge al 22%  per un totale €  3.241,78 come risulta da apposito preventivo depositato 
agli atti –   CIG:  B3EE1CF69C;

DATO ATTO CHE il codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13/08/10 è il n. B3EE1CF69C, e che il codice 
CUP relativo al progetto è il n G67H24001470004

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

DATO ATTO, inoltre,  che ai sensi   dell'art.  18, comma 1 del suddetto D.Lgs.  n. 
36/2023,  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO quindi lo  schema di lettera commerciale che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento che andrà a regolamentare l’affidamento di cui trattasi;

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge 
n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 36/2023;                                         
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;      
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
viene approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2)-di affidare,  per i motivi esposti in premessa,  l'incarico professionale di “Coordinatore per 
la  sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione”, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., 

Pratica n. 1118 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1018 del 06/11/2024 Pag. 4 di 6



relativamente ai lavori di di manutenzione e messa in sicurezza manto stradale e marciapiedi in 
alcuni tratti relativi a via I. Bandiera, via F. Da Rimini, parcheggi via Comandini ,   a favore 
dell’ing. Gabriele Di Giuli, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Prov. Di Rimini 
Sez. B al n. 59/B, con studio tecnico in Morciano di R. (RN), Via Roma n. 33 - 
P.IVA n. 03131540407,  che ha proposto per l’affidamento dell’incarico professionale   di che 
trattasi, l'importo di  €  2.555,00 oltre a contributo Cassa Previdenza 4%  e IVA di 
Legge al 22%  per un totale €  3.241,78 come risulta da apposito preventivo depositato 
agli atti – CUP:G67H24001470004 e CIG:B3EE1CF69C;

3)-di approvare lo schema di lettera commerciale quale parte integrante del presente atto, 
contenente gli obblighi contrattuali  del presente affidamento;

4)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., il sopraindicato professionista 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

5)- di dare atto inoltre, che è stata compiuta una verifica sull'esistente carenza di organico 
all’interno  della  stazione  appaltante  di  soggetti  in  possesso  dei  necessari  requisiti  per 
l'espletamento di tale funzione;  

6) - di impegnare la spesa in merito al sopracitato affidamento  per l'importo di €  3.241,78 a 
carico  del  capitolo  9937006 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
VIE, STRADE E PIAZZE CITTADINE (FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE)” del 
bilancio pluriennale 2024  p.c.f. 2.02.01.09.000;

7)-  di  dare atto che  ai sensi  dell'art. 15,  del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il dott. Baldino Gaddi, Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14  marzo  2013  n.33  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

9)  –  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 1118 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1018 del 06/11/2024 Pag. 5 di 6



Cattolica lì,  06/11/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1118 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1018 del 06/11/2024 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 5

Prot. n. vedi segnatura xml

Cattolica lì                         

Trasmesso a mezzo PEC prot. Spett.le 
       Ing. Gabriele Di Giuli

Via Abbazia n. 75
47833 Morciano di R. (RN)
studiodigiuli@gmail.com

OGGETTO:  LETTERA  DI  AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  DI
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI  PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE AI
SENSI DEL D.LGS 81/2008 e SS.MM.II. - CIG: B3EE1CF69C.

LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA MANTO STRADALE E MARCIAPIEDI
IN  ALCUNI  TRATTI  RELATIVI  A  VIA I.  BANDIERA,  VIA F.  DA RIMINI,  PARCHEGGI  VIA
COMANDINI-  LOTTO  III.B.2  ACCORDO  QUADRO  ANNI  2023-2025  - CUP:
G67H24001470004. 

Con la presente lettera commerciale di incarico, si conferisce al professionista in indirizzo l’incarico

professionale di cui all’oggetto sulla base delle condizioni di seguito riportate:

PREMESSO CHE

L’Amministrazione scrivente intende procedere all’affidamento dell’incarico di coordinamento della

sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.,

relativamente ai lavori di cui all’art. 1 del presente documento.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  …....  del  ……...  si  è  proceduto  ad  affidare  l’incarico

professionale specificato in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.

n. 36/2023, mediante affidamento diretto.

TUTTO CIÒ PREMESSO

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico

Il Comune, in forza della determinazione n. ….... del ……..., affida al professionista incaricato in
indirizzo, l’incarico professionale consistente in:

- COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI  PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  MANTO  STRADALE  E

Comune di Cattolica Ufficio Progetti Speciali ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966708- FAX 0541 966740 / 793

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


MARCIAPIEDI IN ALCUNI TRATTI RELATIVI A VIA I.  BANDIERA, VIA F.  DA RIMINI,
PARCHEGGI VIA COMANDINI;

Art. 2 - Direttive e prescrizioni generali

Nell'adempimento  dell'incarico,  il  professionista  deve  porre  in  essere  i  mezzi  concettuali  ed
operativi che, in vista dell'opera da realizzare, appaiono idonei ad assicurare quel risultato che il
Committente si ripromette dall'esatto e corretto adempimento valutato alla stregua della “diligentia
quam” in concreto.

Sarà  cura  dell'Amministrazione  fornire  al  professionista,  di  concerto  con  lo  stesso,
preventivamente all'espletamento dell'incarico, gli indirizzi generali ai quali dovrà attenersi.

L’amministrazione  committente  si  impegna  a  garantire,  contemporaneamente  al  conferimento
dell'incarico, il libero accesso all'area e ai fabbricati interessati dal progetto, per tutto il corso di
espletamento del presente incarico che potrà liberamente servirsi per i sopralluoghi di collaboratori
fissi ed occasionali.

Il professionista dovrà adempiere a quanto previsto  dall'art. 91 del D.Lgs 81/08 che recita come di
seguito:

“1. Durante la progettazione dell'opera e comunque prima della richiesta di presentazione delle
offerte, il coordinatore per la progettazione:

a) redige il piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100, comma 1, i cui contenuti
sono dettagliatamente specificati nell'allegato XV;

b)  predispone  un fascicolo  adattato  alle  caratteristiche dell’opera,  i  cui  contenuti  sono  definiti
all'allegato XVI,  contenente le  informazioni utili  ai  fini  della  prevenzione e della protezione dai
rischi  cui  sono  esposti  i  lavoratori,  tenendo  conto  delle  specifiche  norme di  buona  tecnica  e
dell'allegato II al documento UE 26 maggio 1993. Il fascicolo non è predisposto nel caso di lavori
di manutenzione ordinaria di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a) del testo unico delle disposizioni
legislative  e  regolamentari  in  materia  di  edilizia,  di  cui  al  d.P.R.  6  giugno  2001,  n.  380;
b-bis) coordina l’applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 90, comma 1.

2. Il fascicolo di cui al comma 1, lettera b), è preso in considerazione all'atto di eventuali lavori
successivi sull'opera.

2-bis.  Fatta  salva  l'idoneità  tecnico-professionale  in  relazione  al  piano  operativo  di  sicurezza
redatto dal datore di lavoro dell'impresa esecutrice, la valutazione del rischio dovuto alla presenza
di  ordigni  bellici  inesplosi  rinvenibili  durante  le  attività  di  scavo  nei  cantieri  è  eseguita  dal
coordinatore per la progettazione. Quando il coordinatore per la progettazione intenda procedere
alla  bonifica  preventiva  del  sito  nel  quale  è  collocato  il  cantiere,  il  committente  provvede  a
incaricare un'impresa specializzata, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 104, comma 4-bis.
L'attività di bonifica preventiva e sistematica è svolta sulla base di un parere vincolante dell'autorità
militare  competente  per  territorio  in  merito  alle  specifiche  regole  tecniche  da  osservare  in
considerazione  della  collocazione  geografica  e  della  tipologia  dei  terreni  interessati,  nonché
mediante misure di sorveglianza dei competenti organismi del Ministero della difesa, del Ministero
del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  del  Ministero  della  salute.  
(comma aggiunto dall'art. 1, comma 1, lettera b), legge n. 177 del 2012)”

Inoltre dovrà adempiere a quanto previsto  dall'art. 92 del D.Lgs 81/08 che recita come di seguito:

1. Durante la realizzazione dell'opera, il coordinatore per l'esecuzione dei lavori:

a)  verifica,  con  opportune  azioni  di  coordinamento  e  controllo,  l'applicazione,  da  parte  delle
imprese esecutrici e dei lavoratori autonomi, delle disposizioni loro pertinenti contenute nel piano
di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100, ove previsto e la corretta applicazione delle
relative procedure di lavoro;

b) verifica l'idoneità del piano operativo di sicurezza, da considerare come piano complementare di
dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento di cui all'articolo 100, assicurandone la coerenza
con quest'ultimo, ove previsto, adegua il piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo

● Comune di Cattolica Settore 4: Ufficio Contratti ●
● Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966672 - FAX 0541 966793 ●

https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-100
https://tussl.it/glossario/piano-operativo-di-sicurezza
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-100
https://tussl.it/glossario/coordinatore-per-l-esecuzione-dei-lavori


100, ove previsto, e il fascicolo di cui all'articolo 91, comma 1, lettera b), in relazione all'evoluzione
dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, valutando le proposte delle imprese esecutrici
dirette  a  migliorare  la  sicurezza  in  cantiere,  verifica  che  le  imprese  esecutrici  adeguino,  se
necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza;

c)  organizza  tra  i  datori  di  lavoro,  ivi  compresi  i  lavoratori  autonomi,  la  cooperazione  ed  il
coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione;

d) verifica l'attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali  al fine di realizzare il
coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento della sicurezza in
cantiere;

e) segnala al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle imprese e
ai lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni degli articoli  94,  95,  96  e  97,
comma  1,  e  alle  prescrizioni  del  piano  di  cui  all'articolo  100,  ove  previsto,  e  propone  la
sospensione dei lavori, l'allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la
risoluzione del contratto. Nel caso in cui il committente o il responsabile dei lavori non adotti alcun
provvedimento in merito alla segnalazione, senza fornire idonea motivazione, il coordinatore per
l'esecuzione  dà  comunicazione  dell'inadempienza  alla  azienda  unità  sanitaria  locale  e  alla
direzione provinciale del lavoro territorialmente competenti;

f) sospende, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le singole lavorazioni
fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate.

Art. 3 - Durata dell’incarico

La prestazione professionale inizierà dalla data del presente atto ed avrà termine quando l'intera
opera sarà stata ultimata  e sarà stata approvata la contabilità finale dei lavori in particolare:

1. in merito al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione:

La consegna del Piano di Sicurezza e Coordinamento  dovrà avvenire   entro il termine di 7   
giorni   naturali e consecutivi decorrenti dalla data di accettazione dell’incarico.  

2. in merito al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione:

La prestazione inizierà dalla data di inizio lavori e avrà termine quando l'intera opera sarà stata
ultimata e collaudata e sarà stata approvata la contabilità finale;

Articolo 4 - Compenso professionale 

L'importo del compenso scaturente dal calcolo della parcella è di  €  2.555,00 oltre a contributo
Cassa Previdenza 4% di € 102,20 e IVA di Legge al 22% di € 584,58 per un totale €    3.241,78   –
CUP: G67H24001470004 CIG: B3EE1CF69C.

Articolo 5 - Modalità di pagamento del compenso professionale

Il pagamento delle competenze di cui al precedente art. 5 avverrà dietro presentazione di regolare
fattura elettronica al codice IPA UF5EHE e sarà effettuato in 2 soluzioni come di seguito indicato:

    • 30% entro gg. 30 dalla data di approvazione del progetto esecutivo; 

    • 70% ad avvenuta ultimazione dei lavori e collaudo dell'opera;

I compensi di cui sopra saranno corrisposti entro 30 giorni dai termini sopra indicati, a seguito di
presentazione di fattura.

Art. 6 - Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa

L’Amministrazione  Comunale,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  può  avvalersi  della  facoltà  di
recedere dal contratto ai sensi del 1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le

● Comune di Cattolica Settore 4: Ufficio Contratti ●
● Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966672 - FAX 0541 966793 ●

https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-100
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-97
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-95
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-94
https://tussl.it/glossario/responsabile-dei-lavori
https://tussl.it/glossario/informazione
https://tussl.it/glossario/cantiere
https://tussl.it/titolo-iv-cantieri-temporanei-o-mobili/capo-i-misure-per-la-salute-e-sicurezza-nei-cantieri-temporanei-o-mobili/art-91


modalità ritenute più opportune, il lavoro effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale
ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto dalla legge.

Articolo 7 - Penale

Si  conviene  che  per  ogni  giorno  di  ritardo  nell’espletamento  delle  prestazioni  oggetto  di
affidamento rispetto ai termini assegnati sarà applicata una penale nella misura di € 50 per ogni
giorno di ritardo. 

Nel  caso in  cui  l’importo delle  penali  superi  il  10% dell’importo  contrattuale,  si  procederà alla
risoluzione dell’incarico de  quo.

Art. 8 - Definizione delle controversie

Tutte le controversie dipendenti dal conferimento del presente incarico, che non sia stato possibile
comporre in via amichevole  saranno deferite al competente foro del Tribunale di Rimini.

Art. 9 – Piano Anticorruzione ex lege 190/2012

Il professionista incaricato si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi di legalità,
trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e correttezza nonché a non compiere alcun atto o
omissione,  finalizzato  direttamente  e/o  indirettamente  a  turbare  o  compromettere  il  buon
andamento dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni di
leggi e regolamenti. Lo stesso si impegna altresì a rispettare i protocolli di legalità sottoscritti dal
Comune, con la consapevolezza che la loro mancata osservazione andrà a costituire causa di
risoluzione del presente contratto.

Articolo 10 - Obblighi dell’incaricato relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

L’incaricato è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge
n.  136/2010  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  all’incarico
professionale.

A tal fine si specifica che ai sensi dell’art. 3, comma 7 della citata L. 136/2010, il Conto Correlato
dedicato, è quello indicato dal professionista incaricato e depositato agli atti del settore scrivente.

La/e fattura/e e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre,
riportare i seguenti codici: CUP: G67H24001470004 CIG: B3EE1CF69C.

Articolo 11- Richiamo alle norme generali

Per quanto altro non espressamente stabilito con la presente lettera di incarico, si fa riferimento
alla normativa, sia nazionale sia regionale, vigente in materia.

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Baldino Gaddi,
Dirigente del  Settore  5  del  Comune  di  Cattolica,  telefono  0541/966708,  mail:
gaddibaldino@cattolica.net; PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it. 

Il Progettista e Direttore dei Lavori è la Geom. Antonella Villa, istruttore tecnico  del Settore 5 del
Comune di Cattolica, telefono 0541/966703, mail: villaantonella@cattolica.net;.

Il Dirigente

                    Settore Progetti Speciali

● Comune di Cattolica Settore 4: Ufficio Contratti ●
● Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966672 - FAX 0541 966793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


Dott. Baldino Gaddi

(Firmato Digitalmente)

● Comune di Cattolica Settore 4: Ufficio Contratti ●
● Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966672 - FAX 0541 966793 ●


